
42483 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 2-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

  

  

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 maggio 2018, n. 912 
Piano straordinario per la verifica ambientale nella località Burgesi del comune di Ugento. Seguito della 
Deliberazione di Giunta Regionale nr.432 del 20/03/2018. 

Il Presidente della Giunta regionale, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, riferisce quanto segue: 

Premesso che: 

− la Legge 27 febbraio 2017, n. 18 all’art. 3-ter (Piano straordinario per la verifica ambientale nella località 
Burgesi del comune di Ugento) ha previsto quanto segue: 

� “1. Al fine di scongiurare l’emergere di criticità ambientali dovute alla presenza dell’impianto di discarica 
in località Burgesi, nel comune di Ugento, la regione Puglia, avvalendosi dell’ARPA Puglia e dell’azienda 
sanitaria locale competente, predispone un piano straordinario di indagine e di approfondimento volto alla 
verifica dello stato delle matrici ambientali nell’area interessata. 

� 2. Allo scopo di finanziare la realizzazione del piano, nello stato di previsione del Ministero dell’ambiente 
e della tutela del territorio e del mare è istituito un fondo per la verifica dello stato di qualità delle matrici 
naturali nella località Burgesi del comune di Ugento, con uno stanziamento di un milione di euro per l’anno 
2017. Al relativo onere si provvede mediante corrispondente riduzione dello stanziamento del fondo speciale 
di parte corrente iscritto, ai fini del bilancio triennale 2017-2019, nell’ambito del programma “Fondi di 
riserva e speciali” della missione “Fondi da ripartire” dello stato di previsione del Ministero dell’economia 
e delle finanze per l’anno 2017, allo scopo parzialmente utilizzando l’accantonamento relativo al Ministero 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare”; 

− con Deliberazione di Giunta del 2 agosto 2017, n. 1320 la Giunta ha approvato, quale atto di indirizzo 
per le attività di cui all’art. 3-bis della Legge 27 febbraio 2017, n. 18 di conversione del Decreto Legge 29 
dicembre 2016, n. 243, il “Piano Operativo di monitoraggio straordinario della falda idrica salentina, della 
rete di distribuzione potabile e dell’invaso del Locone”. Tale atto di indirizzo ha previsto: il monitoraggio 
della falda idrica salentina nella località Burgesi del Comune di Ugento mediante analisi sulle acque di 
falda e analisi su matrici alimentari di origine animale e vegetale), il monitoraggio dell’acqua potabile in 
distribuzione nella rete AQP (in concomitanza di punti di consegna lungo il tronco di distribuzione Gallipoli 
- Leuca opportunamente individuati), le attività di indagine sulla discarica in località Burgesi “Monteco 
srl” (indagini indirette volte alla verifica dell’eventuale presenza di fusti ivi abbancati e dell’integrità 
della barriera di confinamento) e il monitoraggio presso l’invaso del Locone; inoltre, con riferimento al 
monitoraggio da effettuarsi sull’invaso del Pertusillo, previsto dalla DGR 567/2017, la DGR 1320/2017 ha 
ricondotto, attese le competenze territoriali degli Enti di controllo, tali attività al Presidente della Regione 
Basilicata ; nella citata delibera è stato dato infine mandato alle competenti Sezioni Ciclo dei Rifiuti e 
Bonifiche e Autorizzazioni Ambientali di “seguire l’attivazione delle attività di monitoraggio e controllo”; 

− pertanto, con successiva Deliberazione di Giunta del 20 marzo 2018,n. 432 avente ad oggetto “Piano 
straordinario per la verifica ambientale nella località Burgesi del comune di Ugento. Presa d’atto del 
dettaglio delle attività previste dalla DGR 1320/2017. Variazione al bilancio di previsione 2018 e pluriennale, 
ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, con istituzione di capitolo di entrata e di spesa”, la Giunta ha provveduto, 
tra l’altro, alla presa d’atto del “dettaglio delle attività previste dall’Allegato 1 della DGR 1320/2017”, in 
esito alla riunione del 20 novembre 2017 tenutasi tra Regione, ARPA Puglia e ASL di Lecce convocata dalla 
Sezione Autorizzazioni Ambientali al fine di dare seguito alle previsioni della DGR 1320/2017; 

− Medio tempore il Comune di Ugento instaurava il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
avverso le DD.GG.RR. n. 567/2017 e 1320/2017 e, in considerazione di tale ricorso in data 26 gennaio 2018, 
il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, nel trasmettere il Decreto Direttoriale n. 
492 del 21 novembre 2017 di autorizzazione dell’impegno della somma di € 1.000.000,00 in favore della 
Regione Puglia per le finalità di cui all’art. 3-ter del D.L. n. 234/2016 convertito con modificazioni dalla 

http:DD.GG.RR


42484 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 2-7-2018                                                 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L. 18/2017, rappresentava che “il trasferimento di dette risorse sarà valutato solo successivamente alla 
definizione del contenzioso (RG n. 1832/17 del 19/09/2017) avviato dal Comune di Burgesi nei confronti 
della Regione Puglia per l’annullamento, previa sospensione, della Delibera della Giunta della Regione 
Puglia n. 567 del 18.04.2017 “Presa d’atto del Piano Operativo di Monitoraggio e Controllo di contaminanti 
ambientali nell’ecosistema acquatico degli invasi del Locone e del Pertusillo” e della Delibera della Giunta 
Regionale n. 1320 del 02.08.2017” “Presa d’atto del Piano operativo di monitoraggio straordinario 
della falda idrica salentina, della rete di distribuzione potabile e dell’invaso del Locane. Modifica ed 
aggiornamento della DGR del 18 aprile 2017, n. 567”, nonché di ogni altro atto connesso, presupposto e/o 
consequenziale”; 

− in data 7 maggio 2018 si teneva, presso il Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologìa 
e Paesaggio, un incontro convocato per le vie brevi tra il Direttore del Dipartimento e i Sindaci dei Comuni 
di Acquarica del Capo, Presicce e Ugento; 

− in tale occasione, anche al fine di dissipare definitivamente i dubbi e le preoccupazioni insorte nell’opinione 
pubblica circa l’eventuale presenza di fusti di PCB depositati illecitamente nel corpo della discarica (come 
da dichiarazioni del pentito ROSAFIO Gianluigi nell’ambito del procedimento n. 12592/2016RG Mod1), 
si concordava che tale problematica sarebbe stata opportunamente gestita nell’ambito delle attività di 
cui alla convenzione tra Regione Puglia, Arpa Puglia, CNR-IRSA e Forze dell’Ordine (approvata con DGR n. 
1027/2017) stipulata nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro “Tutela Ambientale”; in particolare, 
si concordava l’effettuazione di un sopralluogo congiunto della Regione e del NOE di Lecce e si concordava 
un intervento di indagine diretta teso all’individuazione della eventuale presenza di fusti, da effettuarsi in 
accordo con il NOE di Lecce, fermo restando che tale intervento restasse subordinato all’univoca e certa 
individuazione dell’area di smaltimento e ad una previa valutazione circa la fattibilità tecnica dell’intervento 
stesso; 

− in data 11 maggio 2018, in prosecuzione dell’incontro del 20 novembre 2017, la Sezione Autorizzazioni 
Ambientali della Regione Puglia teneva un incontro con Arpa Puglia, ASL di Lecce, IZS di Puglia e Basilicata 
nonché con i Sindaci dei Comuni di Acquarica del Capo e di Ugento. In occasione di tale incontro, tra l’altro, 
si stabiliva, a ulteriore specificazione delle attività già inquadrate nel piano approvato con DGR 432/2018, 
a) fine di investigare la falda superficiale e in accoglimento delle proposta avanzata dal Comune di Ugento 
(paragrafo 2 “Proposta di campionamento delle acque” di cui alla nota prot. n. 12511 del 19/06/2017 
del Comune di Ugento), di realizzare 3 piezometri lungo il perimetro della discarica a valle idrogeologico 
e 3 piezometri all’esterno della discarica; nell’ambito di tale incontro emergeva altresì che le attività di 
monitoraggio di cui alla DGR 1316/2017, di approvazione del progetto MINORE, erano in attesa di essere 
avviate; 

− in considerazione della particolare gravità di tale ultima circostanza, seguivano interlocuzioni tra Direttore 
del Dipartimento Mobilità, Qualità urbana. Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, e ARPA Puglia, AReSS 
e ASL finalizzate all’immediato avvio ai controlli di cui alla DGR 1316/2017; in seno a tali interlocuzioni 
emergeva, tra l’altro, che le risorse di cui alla DGR 1316/2017 assegnate dalla ASL di Lecce ad ARPA Puglia 
risultavano inferiori ai costi preventivati per l’esecuzione delle indagini analitiche previste nell’ambito del 
Progetto MINORE. 

In considerazione: 

− dell’esigenza di controllo ambientale del territorio salentino; 

− dell’esigenza di giungere ad una puntuale definizione delle attività in capo al Dipartimento di prevenzione 
della ASL di Lecce e all’Arpa Puglia e ad una univoca quantificazione delle risorse da destinare; 

− delle intese raggiunte nel corso degli incontri tenutisi in data 7 maggio 2018 e 11 maggio 2018. 

Ritenuto necessario: 

− dare avvio senza indugio alle attività previste nella DGR n. 1316/2017; 



42485 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 2-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

− definire e distinguere i controlli e i campionamenti che il Dipartimento di prevenzione della ASL di Lecce 
e l’Arpa Puglia dovranno svolgere nell’ambito delle attività ordinarie, quelle di cui al progetto MINORE 
approvato con DGR n. 1316/2017 a valere sulle risorse del bilancio autonomo regionale e quelle di cui 
al piano straordinario per la verifica ambientale nella località Burgesi approvato con DGR n. 432/2018 a 
valere sulle risorse di cui alla Legge 27 febbraio 2017, n. 18; 

− inquadrare nell’ambito delle attività di cui alla convenzione tra Regione Puglia, Arpa Puglia, CNR-IRSA e 
Forze dell’Ordine approvata con DGR n. 1027/2017 e stipulata nell’ambito dell’Accordo di Programma 
Quadro “Tutela Ambientale” i sopralluoghi e l’intervento di indagine diretta teso all’individuazione della 
eventuale presenza di fusti illecitamente smaltiti nel corpo della discarica ferme restando la previa necessità 
di univoca e certa individuazione dell’area di smaltimento e la previa valutazione circa la fattibilità tecnica 
dell’intervento; 

− stabilire, una ulteriore specificazione delle attività già inquadrate nel piano approvato con DGR 432/2018, 
al fine di investigare la falda superficiale e in accoglimento delle proposta avanzata dal Comune di Ugento 
(paragrafo 2 “Proposta di campionamento delle acque” di cui alla nota prot. n. 12511 del 19/06/2017 del 
Comune di Ugento), di realizzare 3 piezometri lungo il perimetro della discarica a valle idrogeologico e 3 
piezometri all’esterno della discarica. 

Alla luce di quanto esposto, si propone pertanto alla Giunta di: 
� dare mandato al Dipartimento di prevenzione della ASL di Lecce di procedere senza ulteriore indugio 

all’avvio dei monitoraggi di cui alla DGR n. 1316/2017 nonché ad Arpa Puglia di procedere all’analisi dei 
campioni secondo le previsioni della richiamata deliberazione di giunta; 

� dare mandato alla Sezione Autorizzazione Ambientati di svolgere gli approfondimenti volti a operare la 
necessaria distinzione tra i controlli e i campionamenti che il Dipartimento di prevenzione della ASL di 
Lecce e l’Arpa Puglia dovranno svolgere nell’ambito delle attività ordinarie, quelle di cui al progetto MINORE 
approvato con DGR n. 1316/2017 e quelle di cui al piano straordinario per la verifica ambientale nella 
località Burgesi approvato con DGR n. 432/2018, a valere sulle risorse di cui alla Legge 27 febbraio 2017, n. 
18; 

� dare mandato alla Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche di assumere le necessarie iniziative volte a inquadrare 
nell’ambito delle attività di cui alla convenzione tra Regione Puglia, Arpa Puglia, CNR-IRSA e Forze dell’Ordine 
approvata con DGR n. 1027/2017 e stipulata nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro “Tutela 
Ambientale” i sopralluoghi e l’intervento di indagine diretta teso all’individuazione della eventuale presenza 
di fusti illecitamente smaltiti nel corpo della discarica ferma restando la previa necessità di univoca e certa 
individuazione dell’area di smaltimento e la previa valutazione circa la fattibilità tecnica dell’intervento; 

� dare mandato alla Sezione Vigilanza Ambientale di supportare, ove necessario, le attività di sopralluogo; 
� prendere atto, a ulteriore specificazione delle attività già inquadrate nel piano approvato con DGR 432/2018, 

al fine di investigare la falda superficiale e in accoglimento delle proposta avanzata dal Comune di Ugento 
(paragrafo 2 “Proposta di campionamento delle acque” di cui alla nota prot. n. 12511 del 19/06/2017 del 
Comune di Ugento), della realizzazione di 3 piezometri lungo il perimetro della discarica a valle idrogeologico 
e 3 piezometri all’esterno della discarica. 

Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
lett. a) ed d) della l.r. n. 7/1997. 

Copertura finanziaria ai sensi del D.Igs. n. 118/2011 e smi e della L.R. n. 28/2001 e smi 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, sulla base di quanto riferito, propone alla 
Giunta regionale l’adozione del presente provvedimento che rientra nella specifica competenza della Giunta 
regionale, ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. a) ed d) della l.r. n. 7/1997. 



42486 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 2-7-2018                                                 

 
 

 

  

  

 

  

   

  

  

   

  

LA GIUNTA 

− Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, 
− Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dai funzionari e dal Direttore del 

Dipartimento, 
− Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

di fare propria e approvare la relazione del Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano,che qui 
si intende integralmente riportata e, per l’effetto: 

− di dare mandato al Dipartimento di prevenzione della ASL di Lecce di procedere senza ulteriore indugio 
all’avvio dei monitoraggi di cui alla DGR n. 1316/2017 nonché ad Arpa Puglia di procedere all’analisi dei 
campioni secondo le previsioni della richiamata deliberazione di giunta; 

− di dare mandato alla Sezione Autorizzazione Ambientali di svolgere gli approfondimenti volti a operare 
la necessaria distinzione tra i controlli e i campionamenti che il Dipartimento di prevenzione della ASL 
di Lecce e l’Arpa Puglia dovranno svolgere nell’ambito delle attività ordinarie, quelle di cui al progetto 
MINORE approvato con DGR n. 1316/2017 e quelle di cui al piano straordinario per la verifica ambientale 
nella località Burgesi approvato con DGR n. 432/2018, a valere sulle risorse di cui alla Legge 27 febbraio 
2017, n. 18; 

− di dare mandato alla Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche di assumere le necessarie iniziative volte a 
inquadrare nell’ambito delle attività di cui alla convenzione tra Regione Puglia, Arpa Puglia, CNR-IRSA e 
Forze dell’Ordine approvata con DGR n. 1027/2017 e stipulata nell’ambito dell’Accordo di Programma 
Quadro “Tutela Ambientale” i sopralluoghi e l’intervento di indagine diretta teso all’individuazione della 
eventuale presenza di fusti illecitamente smaltiti nel corpo della discarica ferme restando la previa necessità 
di univoca e certa individuazione dell’area di smaltimento e la previa valutazione circa la fattibilità tecnica 
dell’intervento; 

− di dare mandato alla Sezione Vigilanza Ambientale di supportare, ove necessario, le attività di sopralluogo; 

− di prendere atto, a ulteriore specificazione delle attività già inquadrate nel piano approvato con DGR 
432/2018, al fine di investigare la falda superficiale e in accoglimento delle proposta avanzata dal Comune 
di Ugento, della realizzazione di 3 piezometri lungo il perimetro della discarica a valle idrogeologico e 3 
piezometri all’esterno della discarica; 

− di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente, all’Azienda Sanitaria Locale di Lecce, 
all’Istituto Zooprofilattico sperimentale della Puglia e Basilicata, ad Arpa Puglia, alla Sezione Autorizzazioni 
Ambientali, alla Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche, alla Sezione Vigilanza Ambientale, al Comune di 
Acquarica del Capo, al Comune di Presicce, al Comune di Ugento; 

− di ratificare i contenuti della nota prot. n. 1777/SP del 28 maggio 2018 a firma del Presidente della Regione 
Puglia e relativa alla collaborazione tra la Regione Puglia e la United Nations GEMS/Water Capacity 
Development Center per l’implementazione del progetto MINORE (DGR 1316/2017); 

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
nonché sul Portale Regionale dell’”Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 




